
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 5Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.201/2016-CCG DE 13 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/362457,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ABELARDO SERGIO BACELAR DA SILVA do 
cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria Ambiental e 
Minerária, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 1º de setembro de 2016.
II. nomear JANYCE MARIA DE ALMEIDA VARELLA NEIVA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria 
Ambiental e Minerária, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de setembro de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.202/2016-CCG DE 13 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/362545,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GRACO IVO ALVES ROCHA COELHO do cargo 
em comissão de Coordenador da Procuradoria de Execuções, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 1º de setembro de 2016.
II. nomear JUNE JUDITE SOARES LOBATO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador da Procuradoria de Execuções, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO 
DE 2016..      
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.203/2016-CCG DE 13 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/335395,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ MONTEIRO DA SILVA JÚNIOR do cargo em 
comissão de Assessor,  código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 2 de julho de 2016.
II. nomear REGINA LÚCIA MONTEIRO CARVALHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.204/2016-CCG DE 13 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/368815,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, SONIA NEILA MEDEIROS PEREIRA do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 5 de setembro de 2016.
II. nomear RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 5 de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 1007315

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.200/2016-CCG                          

DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

Nome do Fiscal:     João Roberto Matos Guerreiro

Cargo :                    Assistente Administrativo

Id. Funcional :        3156460/1

Nome do Auxiliar : Paulo Roberto Santos Gomes

Cargo :                    Coordenador

Id. Funcional :        5275792/4

Empresa:               MAC ID COMÉRCIO, SERVIÇOS E TECNOLOGIA 

DA INFORMÁTICA LTDA-EPP

Contrato :                07/2016-CCG

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício                                                                                   

Protocolo 1007303

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016 - 

CCG/PA

A Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 

de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação, do Lote 

Único pela Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 07/2016 - CCG/

PA, referente o processo n.º 2016/208300 - CCG/PA, decide 

HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a 

Contratação e emissão de Nota de Empenho, referente ao Lote 

Único, conforme discriminado abaixo:

OBJETO: contratação de empresa para eventuais serviços 

de chaveiro, com fornecimento de mão de obra e material, 

cópias de chaves simples, confecção de borracha de 

carimbos e aquisição de carimbos.

EMPRESA VENCEDORA: SILVIA L M LEITE - ME, CNPJ: 

02.637.780/0001-00, foi a vencedora do Lote Único do Pregão 

Eletrônico 07/2016 - CCG/PA, do tipo menor preço global por 

lote único, com o valor de R$ 9.214,60 (nove mil duzentos e 

quatorze e reais e sessenta centavos).

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 

pertinentes.

Belém/PA, 12 de setembro de 2016.

ORDENADOR: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Chefe da Casa Civil exercício.
Protocolo 1007205

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

4° TERMO ADITIVO
Contrato: 015/2012
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, o Contrato Administrativo nº 015/2012/
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Data Assinatura: 18/08/2016
Valor: R$ 520.000,00
Vigência: 11/09/2016 a 10/09/2017
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso

04.122.1297.8315 339033 0101006359 Estadual

Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: 
Umarizal, Belém - PA.
CEP: 66050-110
Telefone: (91)3241-0879 / 3241-3830
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU N MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 1006929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246/2016 - CMG, 13 DE SETEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 548/2016-CMG, datado de 
08/09/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SD PM 
RG 38201 
SHEILA 
VIEIRA 
SILVA

57232540/1 936.061.762-87

23 a 26/08/16 3,5 (completa)

29 a 30/08/16 1,0 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de setembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1007091

PORTARIA Nº 247/2016 - CMG, 13 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 549/2016-CMG, datado de 
08/09/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 


